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عراقی ها، آماده خلع سلاح
چندین گروه غیرنظامی قدرتمند دارای حمایت ایران در 
عراق، برای اولین بار آماده اند خود را خلع سلاح کنند، 
برای دورکردن تهدید درگیــری فزاینده با دولت ترامپ. 
ایــن را ۱۰ فرمانده و مقام ارشــد به رویتــرز گفته اند. به 
گفته منابعی شامل شش فرمانده محلی از چهار گروه 
غیرنظامی، این حرکت پس از هشــدارهای خصوصی 
مکــرر مقامات آمریکا به دولت عــراق از زمان آغاز دولت 
ترامپ رخ داده است. این مقامات به بغداد گفته اند، اگر 
اقدام به انحلال این گروه ها نکند، ممکن اســت آمریکا 

این گروه ها را هدف حمله هوایی قرار دهد.
عزت الشــابندر، سیاســتمدار ارشد شــیعه و نزدیک به 
ائتلاف حاکم عراق به رویترز گفته است، گفت وگوها بین 
نخست وزیر محمدشیاع السودانی و چندین نفر از رهبران 
این گروه ها »بسیار پیش رفته« است و این گروه ها مایل 
به تبعیت از درخواست ایالات متحده برای خلع سلاح 
هستند: »این گروه ها لجبازی نمی کنند و اصرار بر ادامه 
کار به شــکل فعلی خود ندارند.« وی افزود، این گروه ها 
»کاملًا آگاه« هستند که ممکن است ایالات متحده آن ها 
را هدف بگیرد. این شش فرمانده شبه نظامی از کتائب 
حزب الله، نجبا، کتائب سیدالشــهدا و انصارالله الاوفیاء 
هســتند. یکی از فرماندهان کتائــب حزب الله گفت: 
»ترامپ آماده اســت جنگ با ما را به بدترین سطح ببرد. 
ما این را می دانیم و می خواهیم از چنین سناریوی بدی 
اجتناب کنیم.« این فرماندهان گفته اند، متحد و حامی 
اصلی شان، سپاه پاسداران انقلاب اسلامی از ایران، به 
آن ها اجازه این را داده اند تا هر تصمیمی لازم می دانند 
بگیرند تا از کشیده شــدن بــه میانه درگیــری  با ایالات 
متحده و اســرائیل که ممکن اســت ویران کننده باشد، 

دوری کنند.
فرهــاد علاءالدین، مشــاور روابط خارجی ســودانی به 
رویتــرز گفت کــه نخســت وزیر متعهد اســت از طریق 
»گفت وگوهــای ســازنده بــا بازیگران مختلــف ملی« 
تضمین کند، همه سلاح ها در عراق تحت کنترل دولت 
هســتند. دو مقام امنیتی عراقی گفتند سودانی فشار 
می آورد تا همه شــبه نظامیان مقاومت اسلامی در عراق 
خلع ســلاح شــوند. برخی گروه ها تا همیــن حالا هم 
از تــرس حمله هوایی، تا حد زیادی ســتادهای مرکزی 
خود را تخلیه و حضور خود را در شــهرهای بزرگ شامل 
موصل و الانبار کاهش داده اند. بسیاری از فرماندهان، 
اقدامات حفاظتی خود را نیز از آن زمان افزایش داده اند، 
گوشــی های همراه، خودروهــا و اقامت گاه های خود را 
در فواصل کمتر تغییر می دهنــد. وزارت خارجه ایالات 
متحده می گوید همچنان به بغــداد اصرار می کند این 
گروه های شــبه نظامی را مهار کند: »این نیروها باید به 
فرمانده کل قوای عراق پاســخگو باشــند، نه به ایران.« 
یک مقام آمریکایی هشدار می دهد، پیشتر نمونه هایی 
بوده که این گروه ها به خاطر فشار ایالات متحده دست 
از حمله کشــیده اند و نسبت به بلندمدت بودن هرگونه 
خلع سلاح تردید وجود دارد. الشابندر می گوید، دولت 
عراق هنوز توافقی با رهبران شــبه نظامی نهایی نکرده 
اســت و سازوکار خلع ســلاح هنوز مورد بحث است. به 
گفته او، گزینه هایی که در حال بررسی اند، شامل تبدیل 
این گروه ها به احزاب سیاسی و ادغام آن ها در نیروهای 
مســلح عراق می شود. سرنوشــت هر گونه فرایند خلع 
سلاح همچنان مبهم است، اما همین بحث ها نمایانگر 
اولین مرتبه ای هستند که این گروه ها آماده بوده اند، در 
مقابل فشارهای دیرینه غربی عقب بنشینند. عراق در 
مواجهه اش با این گروه ها در خاک کشور، به دنبال این 
اســت که اتحادهایش با آمریکا و با ایران را در تعادل قرار 
دهد. این گروه ها، در فضای آشــفته پس از حمله سال 
۲۰۰۳ ایالات متحده که صدام حسین را سرنگون کرد، با 
حمایت مالی و نظامی ایران در سراسر کشور سر برآوردند 
و نیروهای مهیبی شده اند که می توانند از لحاظ قدرت 
آتش با ارتش ملی رقابت کنند. دو مقام دولتی و دو منبع 
امنیتی می گویند شــانزدهم مارس، کمی بعد از شروع 
حملات آمریکایی ها به حوثی ها، پیت هگزت، وزیر دفاع 
ایالات متحده در تماسی تلفنی به نخست وزیر السودانی 
گفت از حملات انتقام جویانه این گروه ها به پایگاه های 
اسرائیل و آمریکا در منطقه و در حمایت از متحدانشان، 
جلوگیری کند. از ســوی دیگــر، ابراهیم الصمیدعی، 
مشــاور سیاسی سابق السودانی نیز به تلویزیون دولتی 
عراق می گوید مدت هاســت ایالات متحده به حاکمان 
عراق فشار می آورد که این گروه های شبه نظامی شیعه 
را منحل کند، اما این بار شــاید واشنگتن پاسخ منفی را 
نپذیرد: »اگر داوطلبانه این خواســته را برآورده نکنیم، 
ممکن است از بیرون مجبورمان کنند، با استفاده از زور.«

آنچه در این ســتون می خوانید، دیدگاه های 
رســانه  های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع رسانی منتشر می شود و این دیدگاه ها 

موضع روزنامه »هم میهن« نیست.

نگاه خارجی
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عربستان در نقشه  ترامپ
منافعدومتحدقدیمیدچارواگراییمیشود؟

انتشــار این مقاله به معنای تائیــد نقطه نظرات آن از 
سوی روزنامه نیست. این مقاله صرفاً با هدف آشنایی 
مخاطب به شــیوه فکری تحلیلگران و اندیشکده های 

خارجی منتشر می شود. 

رابطــه دونالــد ترامــپ، رئیس جمهــور ایالات متحــده با 
عربســتان ســعودی، در دو مــاه اول صدارتــش، روزبه روز 
پیچیده تر شده اســت. حواس ترامپ بود که اولین تماس 
با یک رهبر خارجی، پس از ســوگند ریاســت جمهوری، با 
محمد بن سلمان، ولیعهد سعودی باشد، در »نشست آینده 
اولویــت ابتکار ســرمایه گذاری« در میامی که ســعودی ها 
تأمین کننــده مالــی اش بودنــد، ســخنرانی کــرد و اعلام 
کــرد برای به نتیجه رســاندن یک توافق تریلیــون دلاری به 

عربستان خواهد رفت.
با این حال، سیاســت های او در قبــال ایران، غزه و نفت 
حاکــی از فصــل جدید منافــع و اولویت های واگــرا بین دو 
کشــور اســت. احیای سیاست »فشــار حداکثری« ترامپ، 
علیه ایران، ممکن اســت تجدید روابط عربســتان و ایران را 
بــه خطر بیانــدازد و منجر به ازســرگیری حمــلات ایران به 
تأسیسات نفتی سعودی شــود. برنامه احتمالی آواره کردن 
اجباری فلسطینیان و بیرون راندنشان از غزه، باعث می شود 
به نتیجه رساندن معاهده دفاعی ایالات متحده و عربستان، 
به عنوان بخشی از توافق عادی سازی با اسرائیل، نامحتمل 
شود و سرانجام، تصمیم ترامپ برای تشویق به افزایش تولید 
نفت آمریکا و اعمال تعرفه بر چین ممکن اســت قیمت نفت 
را به پایین تــر از عددی براند که عربســتان برای برنامه های 

تحولی و ابرپروژه های بلندپروازانه اش لازم دارد.

احیای فشار حداکثری �
فشــار  کارزار  تجدیــد  نســبی،  ثبــات  دوره ای  از  بعــد 
حداکثری ترامپ ممکن است منجر به تنش های فزاینده در 
خلیج]فارس[ شود. سعودی ها پیامد کارزار اول ترامپ را به 
خاطر دارند: ۱۲ ماه مه ۲۰۱۹، ایران به چهار کشتی از بندر 
اماراتی فجیره حمله کرد. دوتایشــان نفتکش های سعودی 
بودنــد. حمــلات روبه تشــدید، ۱۴ ســپتامبر اوج گرفتند، 
درســت ۹ روز قبل از روز ملی عربســتان، وقتی ۱۸ پهپاد و 

چندین موشــک کروز به سمت پالایشــگاه بِقِیق، بزرگترین 
پالایشــگاه جهان و به ســمت میدان نفتی خُرَیص شــلیک 
شدند این حملات موقتاً بیش از نصف تولید نفت عربستان 

و ۵ درصد از تولید نفت جهان را متوقف کرد.
ترامــپ تصمیم گرفــت به جــای تلافی علیه ایــران، در 
دفاع از عربســتان سعودی به حرکات نمادین دست بزند. او 
شش روز بعد از حمله به بقیق به رسانه ها گفت »آسان ترین 
کاری کــه می توان]د[ بکن]د[« این اســت که بگوید »برید 
بچه ها. برید ]بزنید[ و اون روز بدی برای ایران میشــه.« بعد 
از حمله نکــردن به ایران دفاع کرد چــون »چیزی که قدرت 
نشان می دهد، نشــان دادن کمی خویشــتن داری است.« 
۲۸ ســپتامبر، پنتاگون اعلام کرد ۲۰۰ ســرباز، یک سامانه 
موشــکی پاتریوت و چهار ســامانه رادار زمینی به عربستان 
ســعودی خواهد فرســتاد. دو هفته بعد، پنتاگون گفت سه 
هــزار ســرباز خواهد فرســتاد، به اضافه »دو گــردان هوایی 
جنگنــده، دو گــروه اعزامــی هوایی، دو ســامانه موشــک 
پاتریوت و یک سامانه پدافند هوایی مرحله پایانی ارتفاع بالا 
یا »تاد« به عربســتان ســعودی« خواهد فرستاد؛ اما در ماه 
مه ۲۰۲۰، وقتی دو کشــور بر ســر تولید نفت اختلاف پیدا 
کردند، ایالات متحده ۳۰۰ ســرباز را از عربســتان سعودی 
فراخوانــد و دو ســامانه را که از تأسیســات نفتی آن جا دفاع 

می کردند، برگرداند.
پتانســیل تکرار اقدام تلافی جویانه ایــران علیه کارزار 
ترامــپ، ممکــن اســت منجر به این شــود که عربســتان 
ســعودی سیاســت منطقه ای اش، »درگیری صفر« را رها 
کند؛ سیاســتی که بعد از انفعال ترامپ در مقابل حملات 
بقیق اتخاذ شده بود. دوره بین سال های ۲۰۱۵ و ۲۰۱۹، 
شاهد شدیدترین شکل مداخله گرایی سعودی در منطقه 
بــود. این همزمان با ظهور بن ســلمان شــد که توانســت 
قدرت را به شــکلی مؤثر متمرکز کند. مــاه مارس ۲۰۱۵، 
ســعودی ها در واکنش به کودتایی کــه انصارالله، جنبش 
اســلامی مورد حمایت ایران یا همــان حوثی ها، به انجام 
رســاندند، رهبر ائتلاف نظامی عربی در یمن شــدند. در 
دسامبر ۲۰۱۵، عربستان برپایی ائتلاف اسلامی نظامی 

ضدتروریستی را اعلام کرد.
یک ماه بعد، بعد از حمله جمعی به ســفارت سعودی در 
تهران در اعتراض به اعدام یک چهره برجسته مخالفان شیعه 
در عربســتان، این کشور تمام روابط دیپلماتیکش با ایران را 
قطع کرد. در ژوئن ۲۰۱۷، با همراهی امارات متحده عربی، 
مصر و بحرین، دولت ســعودی قطع همه روابط دیپلماتیک 
بــا قطــر را اعــلام کــرد و دلیلــش را روابط قطر بــا داعش، 

القاعــده، اخوان المســلمین و ایــران اعلام کرد. در ســال 
۲۰۱۸، مشــخصاً بعد از قتل جمال خاشقجی، روزنامه نگار 
عربستانی، در کنسولگری عربستان در استانبول، جنبشی 

با حمایت دولت برای بایکوت ترکیه کلید خورد.
امــا بعــد از حمــلات بقیق، دولت ســعودی سیاســتی 
بی طرفانه تر و آشتی جویانه تر در منطقه در پیش گرفت. روز ۵ 
ژوئن ۲۰۲۱، در یک نشست شورای همکاری خلیج]فارس[
در شــهر العلا در شمال غرب عربســتان، سعودی ها و قطر 
پایان اختلاف سه ساله شــان و احیــای روابط عادی را اعلام 
کردند؛ سپس ائتلافی که به رهبری سعودی ها در یمن بود، 
آتش بســی یک طرفه اعلام کــرد. در ژوئــن ۲۰۲۲، ولیعهد 
ســعودی به ترکیه ســفر کرد و تحریم غیررســمی اقتصادی 

متوقف شد.
بــا ایــران هــم همیــن رویکــرد در پــی گرفته شــد. در 
مصاحبه ای در آوریل ۲۰۲۱، بن ســلمان موضع جدیدی در 
مقابل جمهوری اســلامی گرفت. او گفت: »ایران کشــوری 
در همسایگی ماســت و همه آنچه می خواهیم این است که 
رابطه خوبی با آن ها داشته باشیم.« این احساس در چندین 
دور مذاکــره نمود یافت و در مــارس ۲۰۲۲، در مصاحبه ای 
با نشــریه آتلانتیک، تکرار شــد. در این مصاحبه بن سلمان 
گفت ایرانی ها »همســایه هستند، همســایه برای همیشه. 
نمی توانیم از دستشان راحت شویم و نمی توانند از دستمان 
راحت شوند؛ پس برای هردویمان بهتر است که حلش کنیم 
و راهی برای همزیستی پیدا کنیم«. یک سال بعد، در مارس 

۲۰۲۳، دو کشور در پکن ازسرگیری روابط را اعلام کردند.
ایــن رویکــرد »درگیری صفــر« همــه حملات ایــران و 
متحدانــش علیه عربســتان ســعودی را متوقف کــرد. این 
حقیقــت دلیــل دوام آوردن عربســتان در محــک چندیــن 
درگیری در چند ســال گذشــته بود. عربســتان سعودی به 
جای اینکه در جنگ روسیه و اوکراین طرف کسی را بگیرد، 
تصمیم گرفت نقشی بی طرف و میانجیگرانه اتخاذ کند. در 
آوریل ۲۰۲۳ هم وقتی در ســودان جنگ داخلی در گرفت، 
همین رویکرد نسبت به این کشور اتخاذ شد. وقتی اسرائیل 
بعــد از حملــه غافلگیرکننــده حماس در ۷ اکتبــر ۲۰۲۳، 
جنگش را در غزه شــروع کرد، ســعودی ها پیشگام ابتکاری 
دیپلماتیک برای آتش بس شدند، علیه حملات اسرائیل در 
یمن ابراز دغدغــه کرد و حتی حملات اســرائیل به ایران را 

محکوم کرد.

گسترش توافقات ابراهیمی �
دو دلیل هست که منتظر باشیم، دولت ترامپ و حکومت 

پژوهشگر مرکز مطالعه خاورمیانه 
در دانشگاه هاروارد
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